

[Handwritten signature]

PROPOSTA

[Handwritten initials and signatures]

22.233.584/0001-88
DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
AMBIENTAL LTDA
RUAC - 77 Nº 121 QD. 138 LT. 06/07
CASA 03 - SETOR SUDOESTE
CEP: 74.303-140 - GOIÂNIA-GO



[Handwritten mark]

ANEXO II
PROPOSTA DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE OUVIDOR – GO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 08/2019.

DATA 24/09/2019

Atendendo o Pregão acima citado, apresentamos nossa proposta, conforme abaixo alinhado:

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS					
OUVIDOR - GOIÁS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (MENSAL)	PREÇO UNITÁRIO	VALOR MENS.
1	VARRIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS	KM/EIXO	893,03	R\$165,34	R\$147.650,30
2	COLETA DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO	EQUIPE	1	R\$20.051,01	R\$20.051,01
3	COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS	TON	234,09	R\$122,27	R\$28.621,43
4	CAPINA, ROÇAGEM E PODA DE ÁRVORES	EQUIPE	1	R\$12.805,63	R\$12.805,63
5	PINTURA DE MEIO FIO	EQUIPE	1	R\$11.875,12	R\$11.875,12
6	COLETA DE ENTULHO	EQUIPE	1	R\$25.379,08	R\$25.379,08
VALOR TOTAL					R\$246.382,56

VALOR MENSAL: R\$ 246.382,56 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)

VALOR GLOBAL: R\$ 2.956.590,69 (DOIS MILHÕES NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS E QUINHENTOS E NOVENTA REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 Dias (noventa)

CONTA BANCÁRIA: BANCO SANTANDER

Agência: 3348

Conta: 130088514

Rua C-77, nº 121, Qd. 138, Lt. 06/07, C-03 - Setor Sudoeste
CEP: 74.303-140 - Goiânia/GO.
CNPJ: 22.233.584/0001-88

MD. 0005 Versão: 2

22.233.584/0001-88

DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
AMBIENTAL LTDA

RUA C - 77 Nº 121 QD. 138 LT. 06/07
CASA 03 SETOR SUDOESTE
Fonte: (62) 4101-3792
E-mail: contato@grupodrw.com
CEP: 74.303-140 - GOIÂNIA-GO
Site: www.grupodrw.com

M

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO: Marília Rodrigues de Lima, RG: 4699333, CPF: 018.270.601-07, residente na Avenida Ravena, quadra 13, nº 125, bairro Residencial Eldorado.

DECLARAÇÕES:

Declaramos que os preços consignados nesta proposta, abrangem todas as despesas com equipamentos, transportes, leis sociais, seguros, todos os tributos incidentes e demais encargos, enfim, todos os custos diretos e indiretos necessários para fornecimento dos produtos citados no objeto.

Declaramos estar cientes das condições do Edital, minuta de Contrato e do Termo de Referência e estar de pleno e total acordo com todas as disposições neles contidas.

Declaramos conforme definido em Edital, que esta empresa se compromete, caso venha a ser vencedora do certame licitatório em epígrafe, a comparecer a Prefeitura Municipal de Ouvidor, dentro do prazo estabelecido no Edital para assinatura do competente termo de Contrato.

Declaramos, para todos os efeitos legais, que a empresa DRW Construções e Tecnologia Ambiental LTDA, inscrita no CPNJ nº 22.233.584/0001-88, tem total capacidade técnico operacional de execução do objeto da presente licitação.

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE:

Razão Social: DRW Construções e Tecnologia Ambiental LTDA

Endereço: Rua C-77, Qd. 138, Lote 06/07, nº 121, Setor Sudoeste, CEP: 74.303-140

Cidade: Goiânia UF: GO

Telefone: (62) 3921-2809

E-mail: juridico@grupodrw.com

Inscrição Estadual: 10.723.385-1

Inscrição Municipal: 4568788

CNPJ: 22.233.584/0001-88

Responsável para contatos: Marília Rodrigues de Lima

Telefone e e-mail responsável: (62) 4101-37-92/ 98254-4926 – juridico@grupodrw.com

22.233.584/0001-88
DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA
CASA 03 - SETOR SUDOESTE
CEP: 74.303-140

Goiânia, 23 de setembro de 2019.

Marilia Rodrigues de Lima

DRW Construções e Tecnologia Ambiental LTDA

Marilia Rodrigues de Lima

CNPJ 22.233.584/0001-88

22.233.584/0001-88
DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
AMBIENTAL LTDA
RUA C - 77 Nº 121 QD. 138 LT. 06/07
CASA 03 - SETOR SUDOESTE
CEP: 74.303-140 - GOIÂNIA-GO

[Handwritten signatures]



SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS

OUIDOR - GOIÁS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (MENSAL)	PREÇO UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL (12 MESES)
1	VARRIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS	KM/EIXO	893,03	R\$165,34	R\$147.650,30	R\$1.771.803,62
2	COLETA DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO	EQUIPE	1	R\$20.051,01	R\$20.051,01	R\$240.612,10
3	COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS	TON	234,09	R\$122,27	R\$28.621,43	R\$343.457,11
4	CAPINA, ROÇAGEM E PODA DE ÁRVORES	EQUIPE	1	R\$12.805,63	R\$12.805,63	R\$153.667,57
5	PINTURA DE MEIO FIO	EQUIPE	1	R\$11.875,12	R\$11.875,12	R\$142.501,39
6	COLETA DE ENTULHO	EQUIPE	1	R\$25.379,08	R\$25.379,08	R\$304.548,90
VALOR TOTAL					R\$246.382,56	R\$2.956.590,69

22.233.584/0001-88
DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
AMBIENTAL LTDA
RUA C-77 Nº 121 QD. 138 LT. 06/07
CASA 03 - SETOR SUDOESTE
CEP: 74.303-140 - GOIÂNIA-GO

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

[Handwritten mark in blue ink]

M

VARRIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS				
PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS				
OUVIDOR - GOIÁS				
FUNÇÃO: VARREDOR			TURNO: DIURNO	
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO GARI VARREDOR	R\$	1,00	1.060,00	1.060,00
INSALUBRIDADE GARI VARREDOR	VB	40,00%	1.060,00	424,00
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00	1.060,00	-
VALE- ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	308,00	308,00
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	12,00	12,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	74,11%	1.484,00	1.099,79
UNIFORME/EPI				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
BONÉ (3 POR NÃO)	UNID	0,25	8,56	2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UNID	0,4167	37,50	15,63
CAPA DE CHUVA (3 POR ANO)	UNID	0,25	10,67	2,67
PROTETOR SOLAR (1 POR MÊS)	UNID	0,0833	22,90	1,91
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UNID	2,00	2,73	5,46
INSUMOS				
SACOS PLÁSTICOS (100 L) MALAS DE SACOS (10 SACOS POR DIA DE TRABALHO) - 1 MALA CONTÉM 100 UNIDADES DE SACOS)	MALA	2,53	32,44	82,07
VASSOURÃO (8 POR ANO)	UNID	0,667	17,78	11,86
CARRINHO TIPO LUTOCAR (CONSIDERANDO VIDA ÚTIL DE 18 MESES)	UNID	0,056	713,85	39,69
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				3.191,22
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				38,00
SUB TOTAL				121.266,22

FUNÇÃO: CHEFE DO SERVIÇO DE LIMPEZA			TURNO: DIURNO	
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO FISCAL	R\$	1,00	2.322,06	2.322,06
INSALUBRIDADE FISCAL	VB	0,00%	2.322,06	-
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00	2.322,06	-
VALE- ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	308,00	308,00
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	12,00	12,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	74,11%	2.322,06	1.720,88
UNIFORME/EPI				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
BONÉ (3 POR NÃO)	UNID	0,25	8,56	2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UNID	0,4167	37,50	15,63
CAPA DE CHUVA (3 POR ANO)	UNID	0,25	10,67	2,67

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom of the page.

PROTETOR SOLAR (1 POR MÊS)	UNID	0,0833	22,90	1,91
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				4.511,28
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				1,00
SUB TOTAL				4.511,28

FUNÇÃO MOTORISTA		TURNO: DIURNO		
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO MOTORISTA	R\$	1,00	1.191,50	1.191,50
INSALUBRIDADE MOTORISTA	VB	40,00%	1.191,50	476,60
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00	1.191,50	-
VALE- ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	225,00	225,00
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	12,00	12,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	74,11%	1.668,10	1.236,23
UNIFORME/EPI				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
BONÉ (3 POR ANO)	UNID	0,25	8,56	2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UNID	0,4167	37,50	15,63
CAPA DE CHUVA (3 POR ANO)	UNID	0,25	10,67	2,67
PROTETOR SOLAR (1 POR MÊS)	UNID	0,0833	22,90	1,91
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UNID	2,00	2,73	5,46
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				3.295,13
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				1,00
SUB TOTAL				3.295,13

KOMBI STANDART 1.4 MI TOTAL FLEX 2014 OU EQUIVALENTE		
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL TRANSPORTE		
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS
DISTÂNCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	35,3676
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25
DISTÂNCIA PERCORRIDA MÊS	KM	893,0319
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL (KM/L)	KM/L	0,56
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL EM LITROS/MÊS	LT	500,10
TAXA DE DEPRECIÇÃO		
VIDA ÚTIL	MESES	48,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	MESES	48,00
VALOR RESIDUAL	%	20,00%
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%
TAXA DE DEPRECIÇÃO MENSAL	%	1,667%
TAXA DE REMUNERAÇÃO		
VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$26.131,00
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	0,50%
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$130,66

M

CUSTO DE MANUTENÇÃO		
VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$26.131,00
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF	0,80
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$130,66

DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
VALOR TABELA FIPE	VB		R\$26.131,00	
TAXA DE DEPRECIÇÃO	VB	1,67%	R\$26.131,00	R\$436,39
SEGUROS	VB	0,333%	R\$26.131,00	R\$87,02
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	VB	0,50%	R\$26.131,00	R\$130,66
PNEUS	VB	0,20%	R\$26.131,00	R\$52,26
IPVA + DPVAT (2,50%/12 MESES)	VB	0,210%	R\$26.131,00	R\$54,88
COMBUSTÍVEL	LITROS	500,10	4,49	R\$2.245,44
LUBRIFICANTES	VB	0,1	R\$2.245,44	R\$224,54
LAVAGENS	VB	4	30	R\$120,00
MANUTENÇÃO	VB	2,000%	R\$26.131,00	R\$522,62
CUSTO MENSAL POR VEÍCULO				R\$3.873,80
QUANTIDADE DE VEÍCULOS				1
CUSTO TOTAL				R\$3.873,80
CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS				129.072,63
CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS				R\$3.873,80
SUB TOTAL				R\$132.946,43
BDI			11,06%	R\$14.703,87
VALOR TOTAL DE VARRIÇÃO				R\$147.650,30

Handwritten signatures and initials in blue ink are present on the right side of the page, including a large signature and several smaller initials.

22.233.584/0001-88
 DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA
 RUA C - 77 Nº 121 QD 138 LT 06/07
 CASA 03 - SETOR SUDOESTE
 CEP: 74.303-140 - GOIÂNIA-GO

M

COLETA DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO				
PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS				
OUVIDOR - GOIÁS				
FUNÇÃO: GARI COLETOR		TURNO: DIURNO		
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO GARI COLETOR	R\$	1,00	1.150,97	1.150,97
INSALUBRIDADE GARI COLETOR	VB	40,00%	1.150,97	460,39
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00	1.150,97	-
VALE- ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	308,00	308,00
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	12,00	12,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	74,11%	1.611,36	1.194,18
UNIFORME/EPI				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
BONÉ (3 POR NÃO)	UNID	0,25	8,56	2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UNID	0,4167	37,50	15,63
CAPA DE CHUVA (3 POR ANO)	UNID	0,25	10,67	2,67
PROTETOR SOLAR (1 POR MÊS)	UNID	0,0833	22,90	1,91
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UNID	2,00	2,73	5,46
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				3.279,34
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				3,00
SUB TOTAL				9.838,01

FUNÇÃO MOTORISTA		TURNO: DIURNO		
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO MOTORISTA	R\$	1,00	1.191,50	1.191,50
INSALUBRIDADE MOTORISTA	VB	40,00%	1.191,50	476,60
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00	1.191,50	-
VALE- ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	225,00	225,00
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	12,00	12,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	74,11%	1.668,10	1.236,23
UNIFORME/EPI				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
BONÉ (3 POR NÃO)	UNID	0,25	8,56	2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UNID	0,4167	37,50	15,63
CAPA DE CHUVA (3 POR ANO)	UNID	0,25	10,67	2,67
PROTETOR SOLAR (1 POR MÊS)	UNID	0,0833	22,90	1,91
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UNID	2,00	2,73	5,46
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				3.295,13
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				1,00
SUB TOTAL				3.295,13

CHEVROLET D-60 (DIESEL) / EQUIVALENTE		
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL TRANSPORTE		
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS
DISTÂNCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	35,3676
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25
DISTÂNCIA PERCORRIDA MÊS	KM	893,0319
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL (KM/L)	KM/L	0,56
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL EM LITROS/MÊ	LT	500,10
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL DESCARGA E TRAJETO IMPRODUTIVO		
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS
DISTÂNCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	14,15
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25
DISTÂNCIA PERCORRIDA MÊS	KM	357,2875
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL (KM/L)	KM/L	0,56
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL EM LITROS/MÊ	LT	200,08
TAXA DE DEPRECIÇÃO		
VIDA ÚTIL	MESES	48,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	MESES	48,00
VALOR RESIDUAL	%	20,00%
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%
TAXA DE DEPRECIÇÃO MENSAL	%	1,667%
TAXA DE REMUNERAÇÃO		
VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$9.475,00
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	0,50%
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$47,38
CUSTO DE MANUTENÇÃO		
VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$9.475,00
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF	0,80
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$157,92

DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
VALOR TABELA FIPE	VB		R\$9.475,00	
TAXA DE DEPRECIÇÃO	VB	1,67%	R\$9.475,00	R\$158,23
SEGUROS	VB	0,000%	R\$9.475,00	R\$0,00
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	VB	0,50%	R\$9.475,00	R\$47,38
PNEUS	VB	0,20%	R\$9.475,00	R\$18,95
IPVA + DPVAT (2,50%/12 MESES)	VB	0,210%	R\$9.475,00	R\$19,90
COMBUSTÍVEL	LITROS	700,18	3,77	R\$2.639,67
LUBRIFICANTES	VB	0,1	R\$2.639,67	R\$263,97
LAVAGENS	VB	4	30	R\$120,00
MANUTENÇÃO	VB	2,00%	R\$9.475,00	R\$189,50
CUSTO MENSAL POR VEÍCULO				R\$3.457,60

QUANTIDADE DE VEÍCULOS		1
CUSTO TOTAL		R\$3.457,60
CARROCERIA DE CARGA ABERTA		
TAXA DE DEPRECIÇÃO		
VIDA ÚTIL	MESES	48,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	MESES	48,00
VALOR RESIDUAL	%	20,00%
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%
TAXA DE DEPRECIÇÃO MENSAL	%	1,667%
TAXA DE REMUNERAÇÃO		
VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$32.500,00
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	0,50%
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$162,50
CUSTO DE MANUTENÇÃO		
VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$32.500,00
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF	0,80
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$162,50

DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
COTAÇÃO DE MERCADO	VB		R\$32.500,00	
TAXA DE DEPRECIÇÃO	VB	1,67%	R\$32.500,00	R\$542,75
SEGUROS	VB	0,333%	R\$32.500,00	R\$108,23
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	VB	0,50%	R\$32.500,00	R\$162,50
MANUTENÇÃO	VB	2,00%	R\$32.500,00	R\$650,00
CUSTO TOTAL POR CARROCERIA DE CARGA ABERTA				R\$1.463,48

CUSTO TOTAL MENSAL POR CONJUNTO CHEVROLET D-60 / EQUIVALENTE + CARROCERIA DE CARGA		R\$4.921,07
QUANTIDADE DE VEÍCULOS		1,00
CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS		R\$4.921,07
CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS		13.133,14
CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS		R\$4.921,07
SUB TOTAL		R\$18.054,21
BDI	11,06%	R\$1.996,80
VALOR TOTAL DE COLETA DE RESÍDUOS DA VARRIÇÃO		R\$20.051,01

22.233.584/0001-88

DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
AMBIENTAL LTDA

RUA C - 77 Nº 121 QD. 138 LT. 06/07
CASA 03 - SETOR SUDOESTE

CEP: 74.303-140 - GOIÂNIA-GO

COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS				
PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS				
OUVIDOR - GOIÁS				
FUNÇÃO: COLETOR		TURNO: DIURNO		
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO COLETOR	R\$	1,00	1.150,97	1.150,97
INSALUBRIDADE COLETOR	VB	40,00%	1.150,97	460,39
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00	1.150,97	-
VALE- ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	308,00	308,00
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	12,00	12,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	74,11%	1.611,36	1.194,18
UNIFORME/EPI				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
BONÉ (3 POR NÃO)	UNID	0,25	8,56	2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES)	UNID	0,4167	37,50	15,63
CAPA DE CHUVA (3 POR ANO)	UNID	0,25	10,67	2,67
PROTETOR SOLAR (1 POR MÊS)	UNID	0,0833	22,90	1,91
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊ)	UNID	2,00	2,73	5,46
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				3.279,34
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				3,00
SUB TOTAL				9.838,01

FUNÇÃO MOTORISTA		TURNO: DIURNO		
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO MOTORISTA	R\$	1,00	1.425,72	1.425,72
INSALUBRIDADE MOTORISTA	VB	40,00%	1.425,72	570,29
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00	1.425,72	-
VALE- ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	308,00	308,00
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	12,00	12,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	74,11%	1.996,01	1.479,24
UNIFORME/EPI				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
BONÉ (3 POR NÃO)	UNID	0,25	8,56	2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES)	UNID	0,4167	37,50	15,63
CAPA DE CHUVA (3 POR ANO)	UNID	0,25	10,67	2,67
PROTETOR SOLAR (1 POR MÊS)	UNID	0,0833	22,90	1,91
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊ)	UNID	2,00	2,73	5,46
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				3.949,05
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				1,00
SUB TOTAL				3.949,05

VM 270 4X2 2P 2014 OU EQUIVALENTE		
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL TRANSPORTE		
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS
DISTÂNCIA PERCORRIDA DIARIAM	KM	51,4187
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25
DISTÂNCIA PERCORRIDA MÊS	KM	1298,322175
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL (KM	KM/L	0,56
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL EM	LT	727,06
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL DESCARGA E TRAJETO IMPRODUTIVO		
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS
DISTÂNCIA PERCORRIDA DIARIAM	KM	20,57
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25
DISTÂNCIA PERCORRIDA MÊS	KM	519,3925
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL (KM	KM/L	0,56
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL EM	LT	290,86
TAXA DE DEPRECIAÇÃO		
VIDA ÚTIL	MESES	48,00
COEFICIENTE DE DEPRECIAÇÃO AC	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	MESES	48,00
VALOR RESIDUAL	%	20,00%
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%
TAXA DE DEPRECIAÇÃO MENSAL	%	1,667%
TAXA DE REMUNERAÇÃO		
VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIAÇÃO AC	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$86.888,00
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	0,50%
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$434,44
CUSTO DE MANUTENÇÃO		
VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIAÇÃO AC	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$86.888,00
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA	COEF	0,80
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$434,44

DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
VALOR TABELA FIPE	VB		R\$86.888,00	
TAXA DE DEPRECIAÇÃO	VB	1,67%	R\$86.888,00	R\$1.451,03
SEGUROS	VB	0,333%	R\$86.888,00	R\$289,34
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	VB	0,50%	R\$86.888,00	R\$434,44
PNEUS	VB	0,20%	R\$86.888,00	R\$173,78
IPVA + DPVAT (2,5%/12 MESES)	VB	0,210%	R\$86.888,00	R\$182,46
COMBUSTÍVEL	LITROS	1017,92	3,57	R\$3.633,98
LUBRIFICANTES	VB	0,1	R\$3.633,98	R\$363,40
LAVAGENS	VB	4	30	R\$120,00
MANUTENÇÃO	VB	2,000%	R\$86.888,00	R\$1.737,76
CUSTO MENSAL POR VEÍCULO				R\$8.386,18

19

Handwritten signatures and stamps on the right side of the page, including a stamp with the number 22-233-584/000 and text: DRW CONSTRUÇÕES E TR... AMBIENTAL, C-77 Nº 121 C, 23 - SET

QUANTIDADE DE VEÍCULOS		1
CUSTO TOTAL		R\$8.386,18
CAÇAMBA COLETOR COMPACTADOR ANO 2019		
TAXA DE DEPRECIÇÃO		
VIDA ÚTIL	MESES	48,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO AC	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	MESES	48,00
VALOR RESIDUAL	%	20,00%
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%
TAXA DE DEPRECIÇÃO MENSAL	%	1,667%
TAXA DE REMUNERAÇÃO		
VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO AC	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$79.900,00
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	0,50%
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$399,50
CUSTO DE MANUTENÇÃO		
VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO AC	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$79.900,00
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA	COEF	0,80
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$1.598,00

DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
COTAÇÃO DE MERCADO	VB		R\$79.900,00	
TAXA DE DEPRECIÇÃO	VB	1,67%	R\$79.900,00	R\$1.334,33
SEGUROS	VB	0,333%	R\$79.900,00	R\$266,07
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	VB	0,50%	R\$79.900,00	R\$399,50
MANUTENÇÃO	VB	2,00%	R\$79.900,00	R\$1.598,00
CUSTO TOTAL POR COMPACTADOR				R\$3.597,90

CUSTO TOTAL MENSAL POR CONJUNTO CAMINHÃO + COMPACTADOR		R\$11.984,08
QUANTIDADE DE VEÍCULOS		1,00
CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS		R\$11.984,08
CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS		13.787,06
CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS		R\$11.984,08
SUB TOTAL		R\$25.771,14
BDI	11,06%	R\$2.850,29
VALOR TOTAL DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS		R\$28.621,43

22.233.584/0001-88
 DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
 AMBIENTAL LTDA
 RUAC - 77 Nº 121 QD. 138 LT. 06/07
 CASA 03 - SETOR SUDOESTE
 CEP: 74.303-140 - GOIÂNIA-GO

CAPINA, ROÇAGEM E PODA DE ÁRVORES				
PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS				
OUVIDOR - GOIÁS				
FUNÇÃO: JARDINAGEM E EQUIVALENTES		TURNO: DIURNO		
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO GARI JARDINEIRO	R\$	1,00	1.194,06	1.194,06
INSALUBRIDADE JARDINEIRO	VB	40,00%	1.194,06	477,62
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00	1.194,06	-
VALE- ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	308,00	308,00
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	12,00	12,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	74,11%	1.671,68	1.238,89
UNIFORME/EPI				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
BONÉ (3 POR NÃO)	UNID	0,25	8,56	2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UNID	0,4167	37,50	15,63
CAPA DE CHUVA (3 POR ANO)	UNID	0,25	10,67	2,67
PROTETOR SOLAR (1 POR MÊS)	UNID	0,0833	22,90	1,91
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UNID	2,00	2,73	5,46
INSUMOS				
SACOS PLÁSTICOS (100 L) MALAS DE SACOS (10 SACOS POR DIA DE TRABALHO) - 1 MALA CONTÉM 100 UNIDADES DE SACOS)	MALA	2,53	32,44	82,07
VASSOURÃO (8 POR ANO)	UNID	0,667	17,78	11,86
ROÇADEIRA COSTAL A GASOLINA	UNID	0,0417	2200	91,74
SOPRADOR COSTAL A GASOLINA	UNID	0,0417	1200	50,04
TESOURA PARA PODA	UNID	0,0417	44,76	1,87
GASOLINA	LITROS	50,000	4,23	211,50
CARRINHO DE MÃO (CONSIDERANDO VIDA ÚTIL DE 18 MESES)	UNID	0,056	180	10,01
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				3.843,46
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				3,00
SUB TOTAL				11.530,37
CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS				11.530,37
SUB TOTAL				R\$11.530,37
BDI			11,06%	R\$1.275,26
VALOR TOTAL DE CAPINA, ROÇAGEM E PODA				R\$12.805,63

22.233.584/0001-88
 DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
 AMBIENTAL LTDA
 RUA C - 77 Nº 124 QD. 138 LT. 06/07
 CASA 03 - SETOR SUDOESTE
 CEP: 74.303-140 - GOIÂNIA-GO

PINTURA DE MEIO FIO				
PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS				
OUVIDOR - GOIÁS				
FUNÇÃO: PINTOR			TURNO: DIURNO	
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO PINTOR	R\$	1,00	1.475,88	1.475,88
INSALUBRIDADE PINTOR	VB	0,00%	1.475,88	-
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00	1.475,88	-
VALE- ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	308,00	308,00
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	12,00	12,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	74,11%	1.475,88	1.093,77
UNIFORME/EPI				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
BONÉ (3 POR NÃO)	UNID	0,25	8,56	2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UNID	0,4167	37,50	15,63
CAPA DE CHUVA (3 POR ANO)	UNID	0,25	10,67	2,67
PROTECTOR SOLAR (1 POR MÊS)	UNID	0,0833	22,90	1,91
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UNID	2,00	2,73	5,46
INSUMOS				
BROXA	UNID	7,750	12,00	93,00
BALDE	UNID	0,2500	6,00	1,50
CAL (0,09 KG/M ²)	UNID	869,8330	0,49	426,22
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				3.564,17
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				3,00
SUB TOTAL				10.692,52
CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS				10.692,52
SUB TOTAL				R\$10.692,52
BDI			11,06%	R\$1.182,59
VALOR TOTAL DE PINTURA				R\$11.875,12

22.233.584/0001-88
 DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
 AMBIENTAL LTDA
 RUA C - 77 Nº 121 QD. 138 LT. 06/07
 CASA 03 - SETOR SUDOESTE
 CEP: 74.303-140 - GOIÂNIA-GO

COLETA DE ENTULHOS				
PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS				
OUVIDOR - GOIÁS				
FUNÇÃO: AJUDANTE DE GUINCHEIRO		TURNO: DIURNO		
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO	R\$	1,00	1.146,14	1.146,14
INSALUBRIDADE	VB	40,00%	1.146,14	458,46
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00	1.146,14	-
VALE- ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	308,00	308,00
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	12,00	12,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	74,11%	1.604,60	1.189,17
UNIFORME/EPI				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
BONÉ (3 POR NÃO)	UNID	0,25	8,56	2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES)	UNID	0,4167	37,50	15,63
CAPA DE CHUVA (3 POR ANO)	UNID	0,25	10,67	2,67
PROTETOR SOLAR (1 POR MÊS)	UNID	0,0833	22,90	1,91
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊ)	UNID	2,00	2,73	5,46
INSUMOS				
SACOS PLÁSTICOS (100 L) MALAS DE SACOS (10 SACOS POR DIA DE TRABALHO - 1 MALA CONTÉM	MALA	2,530	32,44	82,07
VASSOURÃO (8 POR ANO)	UNID	0,6670	17,78	11,86
CARRINHO LUTOCAR (CONSIDERANDO VIDA ÚTIL DE	UNID	0,0556	280	15,57
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				3.377,06
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				2,00
SUB TOTAL				6.754,13

FUNÇÃO: MOTORISTA DE CAMINHÃO GUINDAS		TURNO: DIURNO		
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO MOTORISTA	R\$	1,00	1.550,81	1.550,81
INSALUBRIDADE MOTORISTA	VB	40,00%	1.550,81	620,32
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00	1.550,81	-
VALE- ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	308,00	308,00
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	12,00	12,00
AMPARO FAMILIAR	R\$	1,00	6,00	6,00
GRATIFICAÇÃO	R\$	1,00	90,00	90,00
ENCARGOS SOCIAIS	VB	74,11%	2.171,13	1.609,03
UNIFORME/EPI				
CALÇA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
CAMISA (6 POR ANO)	UNID	0,50	30,00	15,00
BONÉ (3 POR NÃO)	UNID	0,25	8,56	2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES)	UNID	0,4167	37,50	15,63

22.233.584/001-88
 GRUPO CONSTRUTORES E TECNOLÓGICOS
 AMBIENTAL LTDA
 RUA C-77 Nº 121 QD. 13
 CASA 03 - SETOR
 CEP. 74.303-140

CAPA DE CHUVA (3 POR ANO)	UNID	0,25	10,67	2,67
PROTETOR SOLAR (1 POR MÊS)	UNID	0,0833	22,90	1,91
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UNID	2,00	2,73	5,46
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				4.253,96
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				1,00
SUB TOTAL				4.253,96

MERCEDES BENZ 1214 1996 OU EQUIVALENTE

CONSUMO DE COMBUSTÍVEL TRANSPORTE

DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS
DISTÂNCIA PERCORRIDA DIARIAM	KM	160
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25
DISTÂNCIA PERCORRIDA MÊS	KM	4040
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL (KM)	KM/L	0,56
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL EM	LT	2262,40

CONSUMO DE COMBUSTÍVEL DESCARGA E TRAJETO IMPRODUTIVO

DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS
DISTÂNCIA PERCORRIDA DIARIAM	KM	20
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25
DISTÂNCIA PERCORRIDA MÊS	KM	505
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL (KM)	KM/L	0,25
CONSUMO DE COMBUSTÍVEL EM	LT	126,25

TAXA DE DEPRECIÇÃO

VIDA ÚTIL	MESES	48,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO AC	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	MESES	48,00
VALOR RESIDUAL	%	20,00%
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%
TAXA DE DEPRECIÇÃO MENSAL	%	1,667%

TAXA DE REMUNERAÇÃO

VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO AC	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$30.741,00
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	0,50%
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$153,71

CUSTO DE MANUTENÇÃO

VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO AC	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$30.741,00
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA	COEF	0,80
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$153,71

DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
VALOR TABELA FIPE	VB		R\$30.741,00	
TAXA DE DEPRECIÇÃO	VB	1,67%	R\$30.741,00	R\$513,37
SEGUROS	VB	0,333%	R\$30.741,00	R\$102,37
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	VB	0,50%	R\$30.741,00	R\$153,71

Handwritten notes and signatures on the right side of the page, including a large blue arrow pointing downwards and several illegible signatures.

PNEUS	VB	0,20%	R\$30.741,00	R\$61,48
IPVA + DPVAT (2,50%/12 MESES)	VB	0,210%	R\$30.741,00	R\$64,56
COMBUSTÍVEL	LITROS	2388,65	3,57	R\$8.527,48
LUBRIFICANTES	VB	0,1	R\$8.527,48	R\$852,75
LAVAGENS	VB	4	30	R\$120,00
MANUTENÇÃO	VB	2,000%	R\$30.741,00	R\$614,82
CUSTO MENSAL POR VEÍCULO				R\$11.010,53
QUANTIDADE DE VEÍCULOS				1
CUSTO TOTAL				R\$11.010,53

POLIGUINDASTE SIMPLES COM CAPACIDADE DE IÇAMENTO DE 10 TONELADAS

TAXA DE DEPRECIÇÃO

VIDA ÚTIL	MESES	48,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO AC	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	MESES	48,00
VALOR RESIDUAL	%	20,00%
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%
TAXA DE DEPRECIÇÃO MENSAL	%	1,667%

TAXA DE REMUNERAÇÃO

VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO AC	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$18.500,00
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	0,50%
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$92,50

CUSTO DE MANUTENÇÃO

VIDA ÚTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO AC	COEF	1,00
VIDA ÚTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEÍCULO	R\$	R\$18.500,00
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA	COEF	0,80
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$92,50

DESCRIÇÃO	UNID	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
COTAÇÃO DE MERCADO	VB		R\$18.500,00	
TAXA DE DEPRECIÇÃO	VB	1,67%	R\$18.500,00	R\$308,95
SEGUROS	VB	0,333%	R\$18.500,00	R\$61,61
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	VB	0,50%	R\$18.500,00	R\$92,50
MANUTENÇÃO	VB	2,00%	R\$18.500,00	R\$370,00
CUSTO TOTAL POR POLIGUINDASTE				R\$833,06

CUSTO TOTAL MENSAL POR CONJUNTO CAMINHÃO + POLIGUINDASTE	R\$11.843,59
QUANTIDADE DE VEÍCULOS	1,00
CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS	R\$11.843,59
CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS	11.008,09
CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS	R\$11.843,59
SUB TOTAL	R\$22.851,68

BDI	11,06%	R\$2.527,40
VALOR TOTAL DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS		R\$25.379,08

M






22.233.584/0001-88
DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
AMBIENTAL LTDA
RUA C - 77 Nº 121 QD. 138 IT. 06/07
CASA 03 - SETOR SUDOESTE
CEP: 74.303-140 - GOIÂNIA-GO







COMPOSIÇÃO DO BDI

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA	
ITENS	PERCENTUAL (%)
1 - CUSTOS INDIRETOS (CI)	
1.1 - AC - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL =	0,20%
1.2 - R - RISCOS =	0,40%
1.3 - G - GARANTIA + SEGUROS =	0,12%
1.5 - DF - DESPESAS FINANCEIRAS =	0,20%
2 - LUCRO (L)	3,83%
2.1 - L - LUCRO =	3,83%
3 - I - IMPOSTOS	5,65%
3.1 - COFINS =	3,00%
3.2 - PIS / PASEP =	0,65%
3.3 - ISS =	2,00%
BDI =	11,06%
$BDI = \frac{(1 + AC + R + G) (1 + DF) (1 + L)}{(1 - I)}$	






22.233.584/0001-88
DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
AMBIENTAL LTDA
 RUAC - 77 Nº 121 CD. 13B LT. 06/07
 CASA 03 - SETOR SUDOESTE
 CEP: 74.303-140 - GOIÂNIA-GO




ENCARGOS SOCIAIS

SINAPI - Composição de Encargos Sociais



GOIÁS

VIGÊNCIA A PARTIR DE 10/2018

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	Total	17,80%	17,80%	37,80%	37,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,83%	Não incide	17,83%	Não incide
B2	Feriados	3,71%	Não incide	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,93%	0,71%	0,93%	0,71%
B4	13º Salário	10,92%	8,33%	10,92%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,38%	Não incide	1,38%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
B9	Férias Gozadas	10,87%	8,30%	10,87%	8,30%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	Total	46,58%	18,07%	46,58%	18,07%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,29%	4,80%	6,29%	4,80%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%	0,11%	0,15%	0,11%
C3	Férias Indenizadas	2,83%	2,16%	2,83%	2,16%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,60%	3,51%	4,60%	3,51%
C5	Indenização Adicional	0,53%	0,40%	0,53%	0,40%
C	Total	14,40%	10,98%	14,40%	10,98%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,29%	3,22%	17,61%	6,83%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,53%	0,40%	0,56%	0,43%
D	Total	8,82%	3,62%	18,17%	7,26%
TOTAL(A+B+C+D)		87,60%	50,47%	116,95%	74,11%

Fonte: Informação Dias de Chuva - INMET





22.233.584/0001-88
DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
AMBIENTAL LTDA
 RUAC - 77 Nº 12700-138 LT. 06/07
 CASA 03 - SETOR SUDOESTE
 CEP: 74.303-140 - GOIÂNIA-GO